[image: image1.wmf]
ДУМА ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

РЕШЕНИЕ

№582

от 28 апреля 2009 г.

О внесении изменений и дополнений

 в решение Думы города Нижневартовска
от 23.05.2008  №418 «Об утверждении Положения
о порядке предоставления муниципальных

гарантий города Нижневартовска»

В соответствии с Бюджетным кодексом,

Дума города РЕШИЛА:

 1. Внести в решение Думы города Нижневартовска от 23.05.2008 г. №418 «Об утверждении Положения о порядке  предоставления муниципальных гарантий города Нижневартовска» следующие изменения и дополнения:

1.1. Пункт 2.3. изложить в следующей редакции:

«2.3. Муниципальные гарантии предоставляются на реализацию на территории города Нижневартовска инвестиционных проектов, направленных на решение социально-значимых задач, в том числе, принимаемых антикризисных мер по завершению строительства многоквартирных жилых домов и сохранению рабочих мест».

1.2. Дополнить пунктом 2.5.  следующего содержания:

«2.5. Муниципальной гарантией не обеспечиваются обязательства принципала в части возмещения процентов за пользование кредитом, иных процентов, комиссий, неустойки (штрафов и пеней), а также ответственность принципала  за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств по кредитному договору и причинение убытков».

1.3. Пункт 5.1. изложить в следующей редакции:

«5.1. Предоставление принципалом (за исключением муниципальных унитарных предприятий) обеспечения исполнения своих обязательств по регрессному требованию гаранта является обязательным в размере не менее 100 процентов от суммы предоставляемой муниципальной гарантии».

1.4. Пункт 5.2. изложить в следующей редакции:

«5.2. Способами исполнения обязательств принципала могут быть:

- банковские гарантии;

- поручительства;

- залог имущества.

Передаваемое в залог имущество должно иметь высокую степень ликвидности, определяемую уполномоченным органом администрации города в области управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности».

1.5. Пункт 5.3. дополнить абзацем:

«- принадлежащих принципалу имущественных прав (только в отношении муниципальных гарантий, предоставляемых для поддержки жилищного строительства в части обеспечения завершения строительства многоквартирных жилых домов, имеющих высокую степень технической готовности ( не менее 50 процентов).

1.6. Дополнить пунктом 5.4. следующего содержания:

«5.4. Предметом договора залога не может являться имущество, которое:

- находится в собственности муниципального образования;

- в соответствии с законодательством Российской Федерации не может являться предметом залога;

- является предметом залога по другим договорам».

1.7. Дополнить пунктом 5.5. следующего содержания:

«5.5. Оценка рыночной стоимости имущества, передаваемого в качестве залога, осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности. Расходы, связанные с оформлением залога и оценкой передаваемого в залог имущества, несет принципал.

1.8. Пункт 5.4. решения считать пунктом 5.6.

1.9.  Дополнить пунктом 5.7. следующего содержания:

«5.7. Если гаранту станет известно об аннулировании принципалом договора обеспечения исполнения своих обязательств перед гарантом или о наступлении события, в результате которого произошла потеря обеспечения исполнения обязательств принципала перед гарантом либо снижение стоимости этого обеспечения, муниципальная гарантия подлежит отзыву».

2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и финансам (Л.В. Кондрашина).

3. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

Глава города Нижневартовска                                                 Б.С. Хохряков

Дата подписания «28» апреля 2009 г.

PAGE
3